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1. Wstęp

Zainteresowanie społeczną odpowiedzialnością biznesu sprawia, że przedsiębior-
stwa wykorzystują Social Responsibility (SR) do celów promocyjnych i przyjmują 
nowy sposób afirmacji. Wielość definicji, wytycznych oraz standardów stwarza sy-
tuację, w której istnieje dowolność w zakresie podejmowanych działań i prezento-
wanych wyników w ramach społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw. Przed-
siębiorstwa najczęściej podają informacje dotyczące swoich osiągnięć, bez 
wskazywania działań wykraczających poza wymagania prawne. Jednocześnie coraz 
bardziej popularne i zróżnicowane raportowanie społecznej odpowiedzialności oraz 
udział w różnego rodzaju rankingach powodują, że bez wprowadzenia jednolitych 
kryteriów oceny osiągnięcia w zakresie SR są trudno porównywalne.

W zakresie społecznej odpowiedzialności istnieje wiele standardów i wytycz-
nych, które wskazują na różne obszary działań i różne kryteria oceny. To sprawia, że 
trudno jest poddać obiektywnej ocenie wyniki w zakresie SR i dokonać porównań 
przedsiębiorstw. Zatem celami artykułu są przedstawienie i próba usystematyzowa-
nia wytycznych oraz standardów społecznej odpowiedzialności według różnych ob-
szarów zastosowań i kryteriów oceny.
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2. Rozwój zasad, standardów i wytycznych  
społecznej odpowiedzialności

Społeczna odpowiedzialność wskazuje na zobowiązanie przedsiębiorstw do podej-
mowania działań w różnych obszarach. W literaturze przedmiotu można spotkać 
wiele definicji i podejść do społecznej odpowiedzialności, co prowadzi w praktyce 
do dowolnej jej interpretacji (tab. 1).

Tabela 1. Standardy i wytyczne procesu raportowania społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw

Zasady Standardy Wytyczne
Globalne zasady Sullivana
(1977, 1999)

Zasady Okrągłego Stołu z Caux
(1994)

Program Global Compact
(2000)

Norma SA8000
Social Accountability
(1998)

Norma AA1000
Account Ability
(1999)

Przewodnik ISO 26000
Social Responsibility
(2010)

Wytyczne OECD
dla przedsiębiorstw wielonaro-
dowych
(2000)

Wytyczne GRI 
do raportowania zrównoważo-
nego rozwoju
(2000, GRI3 – 2006, GRI4 – 
2011)

Źródło: opracowanie własne.

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) opracowała w 1976 r.  
wytyczne dla przedsiębiorstw, zalecając transparentną politykę informacyjną w za- 
kresie działalności badawczo-rozwojowej, a także w zakresie polityki fiskalnej, 
ekologicznej, konkurencyjności, praw pracowniczych i konsumenckich. Wytyczne 
te stanowiły próbę wskazania kierunków działań wobec wymagań legislacyjnych 
obowiązujących w krajach działania korporacji międzynarodowych. Wytyczne są 
aktualizowane ze względu na zmiany zachodzące na rynkach międzynarodowych1.

W 1977 r. korporacje zarządzające przedsiębiorstwami w RPA wprowadziły 
zasady sprawiedliwości społecznej i ekonomicznej. Zasady te zostały zmodyfiko-
wane przez ich autora – pastora L. Sullivana w 1999 r. W obecnej postaci dotyczą 
przestrzegania praw człowieka oraz równości płci i ras w zespołach decyzyjnych 
dla propagowania polityki równych szans w osiąganiu jakości życia i znane są jako 
„Globalne Zasady Sullivana”2.

Istotną zmianę zakresu odpowiedzialności biznesu wniosły postanowienia opra-
cowane w wyniku konferencji przedstawicieli globalnego biznesu, zwanej „Okrą-
głym Stołem z Caux”, która odbyła się w 1994 r. Rezultatami tej konferencji są: idea 
poszerzenia odpowiedzialności, odnosząca ją również do interesariuszy, a nie tylko 

1 Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw międzynarodowych. Przegląd 2000, Ministerstwo Gospo-
darki, Warszawa 2000.

2 The Sullivan Foundation – www.thesulivanfoundation.org/1999.
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akcjonariuszy, poszanowanie prawa w krajach działalności przedsiębiorstwa oraz 
przestrzeganie zasad uczciwej konkurencji i ochrona środowiska3. Oprócz ogólnych 
kierunków działań przyjęto zasady szczegółowe, określające relacje przedsiębiorstw 
korporacyjnych z klientami, inwestorami, właścicielami, pracownikami, dostawca-
mi, konkurencją i społecznością lokalną.

W 2000 r. z inicjatywy Sekretarza Generalnego ONZ Kofi Annana powstał pro-
gram Global Compact, zawierający katalog dobrych praktyk, opartych na dziewię-
ciu uniwersalnych zasadach wynikających z Deklaracji praw człowieka, Karty praw 
podstawowych Międzynarodowej Organizacji Pracy, a także rekomendacji Agendy 
214. Akces przedsiębiorstwa do Global Compact polega na respektowaniu zasad spo-
łecznej odpowiedzialności.

Możliwość manifestowania działań organizacji w zakresie społecznej odpo-
wiedzialności ułatwiły prace międzynarodowej organizacji GRI (Global Reporting 
Initiative), których wynikiem jest przedstawiony w 2000 r. przewodnik do opraco-
wania raportów społecznych. Zawiera on wytyczne prezentacji strategii w aspektach 
zrównoważonego rozwoju (ekologicznym, ekonomicznym i społecznym). Konwen-
cja opracowania pozwala na jego uniwersalne wykorzystanie bez względu na rodzaj 
przedsiębiorstwa5.

3. Standardy wdrażania społecznej odpowiedzialności

Szczególny charakter mają standardy społecznej odpowiedzialności, a wśród nich 
norma AA1000 (zob. tab. 1). Standard AA1000 składa się z trzech części6. W części 
pierwszej – założeniach ramowych (Framework) –zawarto podstawowe zasady, we-
dług których funkcjonuje przedsiębiorstwo uznane za odpowiedzialne społecznie. 
Część druga – norma zapewnienia (Assurance Standard) – wykorzystywana jest  
w procesie oceny i zapewnienia jakości oraz wiarygodności prowadzonych działań, 
systemów i kompetencji7. Trzecią część AA1000 stanowi norma zaangażowania in-
teresariuszy (Stakeholders Engagement). Zalecenia zawarte w normie wskazują na 
prawo interesariuszy do przedstawienia stanowiska w sprawie funkcjonowania 
przedsiębiorstwa i ustanowienia zasad komunikacji z interesariuszami dla zapewnie-
nia ich udziału w procesie zarządzania, a także reagowania na zgłaszane przez nich 
problemy.

3 Caux Round Table – www.cauxroundtable.org/1994.
4 Agenda 21. UN Conference on Environment and Development, UNEP Conference, Rio de Janei-

ro 1992.
5 Global Reporting Initiative – www.globalreporting.org/2002.
6 AA1000 Stakeholder Engagement Standard. Exposure draft. Accountability 1000 framework, 

The Institute of Social and Ethical Accountability, London 1999.
7 A. Shleifer, Does Competition Destroy Ethical Behavior, National Bureau of Economic Re-

search, Working Paper 10269, Cambridge, MA, 2004.
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Działania w procesowej realizacji założeń standardu AA1000 poddaje się spo-
łecznej i etycznej ocenie, raportowaniu i audytowi w pięciu obszarach8.

1. Planowanie obejmuje przegląd i przyjęcie systemu wartości oraz opracowa-
nie celów działalności społecznej.

2. Rozliczanie zawiera zdefiniowanie i określenie zakresu procesu na podstawie 
analizy bazy informacyjnej, rozwoju celów związanych z wynikami oraz planów 
działań korygujących i usprawnień.

3. Audyt i raportowanie – proces poddaje się audytowi przez niezależną akredy-
towaną organizację (audyt trzeciej strony), a raporty opracowane na podstawie uzys- 
kanych wyników i przeprowadzonych audytów przekazywane są interesariuszom 
celem zaopiniowania.

4. Integracja wymienionych działań realizowanych przez rozliczanie, raporto-
wanie i przeprowadzanie audytu w aspekcie etycznym i społecznym ze strategią 
zarządzania, stosownie do przyjętego systemu wartości.

5. Zaangażowanie interesariuszy w każdy etap podejmowanych działań i two-
rzenie sprzężeń zwrotnych z organizacją w celu skutecznej realizacji zasad SR.

Audyt etyczny według zasad AA1000 może być wykorzystywany w analizie 
strategicznej organizacji i doskonaleniu relacji z interesariuszami, stanowiąc pod-
stawę tworzenia i usprawniania komunikacji z interesariuszami. Wdrażanie normy 
AA1000 ma służyć do budowy i wdrażania strategii SR w organizacji poprzez two-
rzenie mapy interesariuszy i dialogu z nimi.

Innym standardem wykorzystywanym w implementacji zasad SR jest norma 
SA 8000. Standard SA 8000 oparty jest na uniwersalnych wartościach wynikających 
z międzynarodowych konwencji praw człowieka, opracowanych z inicjatywy ONZ. 
Działania w ramach SA 8000 dotyczą9:
 • pracy przymusowej lub obowiązkowej,
 • pracy chałupniczej,
 • zniesienia najgorszych form pracy dzieci,
 • najniższego wieku dopuszczenia do zatrudnienia,
 • bezpieczeństwa, zdrowia i środowiska pracy,
 • rehabilitacji zawodowej i zatrudniania osób niepełnosprawnych,
 • dyskryminacji w zakresie zatrudniania i wykonywania zawodu,
 • jednakowego wynagrodzenia dla kobiet i mężczyzn za pracę jednakowej wartości,
 • prawa organizowania się i rokowań zbiorowych,
 • wolności związkowej i ochrony praw związkowych,

8 AA1000 Guidance Note on the Principles Materiality, Completeness and Responsiveness as 
They Relate to the AA1000 Assurance Standard, The Institute of Social and Ethical Accountability, 
London 2006.

9 International Labour Organization działa pod auspicjami ONZ, skupiając przedstawicieli praco-
dawców, związków zawodowych i organizacji rządowych krajów członkowskich ONZ, por. D. Orleań-
ska, SA 8000. Standard odpowiedzialności społecznej drogą do zrównoważonego rozwoju organizacji, 
„ABC Jakości” 2007, nr 3/4.
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 • ochrony przedstawicieli pracowników w przedsiębiorstwach i przyznania im 
ułatwień.
Podejście systemowe do problematyki warunków pracy i równości wszystkich 

zatrudnionych, pracy dzieci i ochrony praw związkowych wymaga ustanowienia 
przez przedsiębiorstwo stosownej polityki odpowiedzialności społecznej. Polity-
ka odpowiedzialności społecznej przedsiębiorstwa jest dokumentem przedstawia-
nym do publicznej wiadomości. Polityka odpowiedzialności społecznej wymaga 
odniesienia się do każdego z obszarów przedstawionych w standardzie SA 8000, 
ponieważ wskazują one na deklarowane sposoby postępowania. Dotyczą one: pra-
cy dzieci, pracy przymusowej, zdrowia i bezpieczeństwa, wolności stowarzyszania  
i prawa negocjacji zbiorowych, dyskryminacji, praktyki dyscyplinarnej, czasu pracy, 
wynagradzania, systemów zarządzania.

System zarządzania według SA 8000 podlega ciągłemu doskonaleniu w oparciu 
o monitorowanie procesów, przeprowadzane przeglądy i audyty oraz działania kory-
gujące i zapobiegawcze. Opracowanie i wdrożenie systemu wymaga zaangażowania 
kierownictwa i pracowników w usprawnianie procesów komunikowania się. Pozwa-
la to na sprawne reagowanie na postulaty pracowników i załatwianie skarg, a także 
na przekazywanie informacji o funkcjonowaniu systemu i uzyskiwanie informacji 
zwrotnych. Stwierdzenie niezgodności z założeniami standardu SA 8000 stanowi 
podstawę opracowania planu i harmonogramu działań korygujących i zapobiegaw-
czych.

System według SA 8000 podlega certyfikacji oraz nadzorowi na podstawie  
audytów10. Przedmiotem audytu jest w sensie formalnym dokumentacja systemu,  
a także jego funkcjonowanie w praktyce. Norma SA 8000 ma charakter tematyczny 
z zakresu zatrudnienia oraz stosunków pracy i nie obejmuje wielu ważnych obsza-
rów SR. Cieszy się natomiast dużym zainteresowaniem i wdrożeniem (3083 przed-
siębiorstwa z 65 państw). 

Kompleksowy zakres ma najnowszy standard – przewodnik ISO 26000, w któ-
rym wskazano siedem obszarów SR (tab. 2).

Opracowanie ISO 26000 miało na celu uzyskanie międzynarodowego porozu-
mienia wszystkich środowisk zainteresowanych SR w zakresie11:
 • definicji i zasad społecznej odpowiedzialności,
 • identyfikacji kluczowych obszarów i problemów społecznej odpowiedzialności,
 • wytycznych odnośnie do włączenia społecznej odpowiedzialności w strategię 

działania organizacji.
Standard ISO 26000 nie podlega certyfikacji, lecz ma ułatwić podejmowanie 

działań w zakresie społecznej odpowiedzialności. Wielowymiarowy charakter nor-

10 ISO 19011:2002 Guidelines for quality and/or environmental management systems auditing; 
ISO/IEC 17021:2006 Conformity assessment – Requirements for bodies providing audit and certifica-
tion of management systems, International Organization for Standardization, 2011.

11 ISO 26000. Guidance for Social Responsibility, International Organization for Standardization, 
2010.
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my ma związek z międzynarodowymi standardami w zakresie: praw człowieka, od-
powiedzialności społecznej, ochrony środowiska, przeciwdziałania korupcji. Celem 
nadrzędnym rekomendacji społecznej odpowiedzialności zawartych w standardzie 
jest działanie na rzecz zrównoważonego rozwoju i dobrobytu społeczeństwa.

Tabela 2. Obszary i kryteria oceny SR według ISO 26000

Obszary Kryteria
1. Zarządzanie Wdrażanie systemów, struktury i procesów zarządzania
2. Prawa człowieka Przestrzeganie prawa człowieka do życia, wolności, pracy, 

edukacji, zdrowia itp.
3. Praktyki pracownicze Stosowane praktyki w procesie pracy – warunki pracy, bezpie-

czeństwo, rozwój pracowników
4. Środowisko Wpływ na środowisko – zapobieganie zanieczyszczeniom, 

ograniczenie zużycia surowców, energii, zmniejszenie zmian 
klimatycznych

5. Praktyki biznesowe Dobre praktyki wobec partnerów, dostawców, agend rządo-
wych, konkurencji

6. Działania na rzecz konsumentów Uczciwe działania wobec konsumentów w zakresie dostar-
czania produktów i usług, zawierania umów, bezpieczeństwa, 
informowania i marketingu

7. Zaangażowanie społeczne Inicjatywy na rzecz społeczeństwa i lokalnej społeczności 
– edukacja, rozwój pracowników i społeczności lokalnej, 
inwestycje społeczne, tworzenie dobrobytu

Źródło: opracowanie własne na podstawie ISO 26000. Guidance for social responsibility, International 
Organization for Standardization, 2010.

Jako kluczowe obszary SR wskazano: związek SR z zarządzaniem organizacją 
(ład organizacyjny), prawa człowieka, stosunki pracy, środowisko, dobre praktyki 
działania wobec agend rządowych, partnerów biznesowych, dostawców, konkuren-
cji, uczciwe działania na rzecz konsumentów, zaangażowanie społeczne i rozwój 
społeczności.

Standard ISO 26000 zachęca organizacje do realizacji SR w większym zakresie 
niż obowiązujące normy prawne, formułując zasady, które są ogólne w swej naturze, 
wzajemnie zależne i powinny być zastosowane w sposób konsekwentny w polityce, 
podejmowaniu decyzji oraz działalności. Są nimi:

1) zasada przestrzegania prawa;
2) zasada poszanowania dyrektyw, deklaracji, rezolucji, konwencji i porozu-

mień międzynarodowych;
3) zasada identyfikacji oczekiwań interesariuszy;
4) zasada odpowiedzialności;
5) zasada transparentności;
6) zasada przestrzegania fundamentalnych praw człowieka;
7) zasada poszanowania odmienności.
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Biorąc pod uwagę popularność norm ISO i liczbę certyfikatów (1 484 651  
w 2011 r.), należy sądzić, że standard ISO 26000 znajdzie dużo zastosowań, po-
nieważ norma ISO 14001 dotycząca zarządzania środowiskowego ma duży wkład  
w realizację SR przedsiębiorstw.

4. Wytyczne w zakresie raportowania  
społecznej odpowiedzialności

Celem raportowania społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw jest mierzenie  
i komunikowanie wyników ekonomicznych, społecznych oraz ekologicznych, a tak-
że ponoszenie odpowiedzialności wobec wszystkich interesariuszy. Raportowanie 
społecznej odpowiedzialności często bywa używane zamiennie z raportowaniem 
zrównoważonego rozwoju. Wynika to z zależności obu koncepcji, gdyż podejmowa-
nie społecznej odpowiedzialności przez przedsiębiorstwa przyczynia się do zrówno-
ważonego rozwoju.

Wytyczne OECD są zaleceniami kierowanymi do przedsiębiorstw wielonaro-
dowych. Stanowią zbiór dobrowolnie stosowanych zasad i norm odpowiedzialnej 
działalności, zgodnej z przepisami prawa. Przedsiębiorstwa wielonarodowe zobli-
gowane są w wytycznych do stosowania najlepszych praktyk w zakresie polityki 
zrównoważonego rozwoju poprzez zapewnienie spójności celów społecznych, eko-
nomicznych oraz środowiskowych.

Tabela 3. Obszary i kryteria oceny SR według Global Compact

Obszary Kryteria
1. Prawa człowieka 1.1. Wspieranie i przestrzeganie praw człowieka przyjętych przez 

międzynarodową społeczność
1.2. Eliminacja wszystkich przypadków łamania praw człowieka 

przez przedsiębiorstwo
2. Standardy pracy 2.1. Poszanowanie wolności stowarzyszania się

2.2. Eliminacja wszelkich form pracy przymusowej
2.3. Zniesienie pracy dzieci
2.4. Likwidowanie dyskryminacji w zatrudnieniu

3. Środowisko naturalne 3.1. Zapobiegawcze podejście do ochrony środowiska
3.2. Promowanie podejmowania ekologicznej odpowiedzialności
3.3. Stosowanie i rozwijanie technologii przyjaznych dla środo-

wiska
4. Korupcja 4.1. Przeciwdziałanie wszystkim formom korupcji, w tym wymu-

szeniom i łapówkarstwu

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Agenda 21…

Wytyczne OECD zawierają zalecenia dla przedsiębiorstw wielonarodowych  
w zakresie jawności informacji dotyczących zatrudnienia i stosunków pracy, ochro-
ny środowiska, zwalczania korupcji, ochrony interesów konsumenta, nauki i techno-
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Tabela 4. Obszary i kryteria oceny SR według wytycznych GRI

Obszar Kryteria
I. Działalność ekonomiczna Wyniki ekonomiczne

1. Przychody ze sprzedaży
2. Udział w rynku
3. Pośrednie wpływy ekonomiczne

II. Działalność środowiskowa Wyniki środowiskowe
1. Zużycie materiałów, energii, wody
4. Różnorodność biologiczna
5. Emisje, ścieki, odpady
6. Produkty i usługi
7. Zgodność z regulacjami
8. Transport

III. Działalność społeczna Wyniki dotyczące zatrudnienia i godziwej pracy
1. Zatrudnienie
2. Relacje pracownicy – kadra zarządzająca
3. Zdrowie i bezpieczeństwo zatrudnionych
4. Szkolenie i edukacja
5. Różnorodność i równość szans
Wyniki dotyczące praw człowieka
1. Praktyki inwestycyjne i zaopatrzeniowe
2. Niestosowanie dyskryminacji
3. Wolność zrzeszania się i prawo do sporów zbiorowych
4. Zatrudnianie dzieci
5. Praca przymusowa
6. Praktyki dotyczące bezpieczeństwa
7. Przestrzeganie praw ludności rdzennej
Wyniki dotyczące społeczeństwa
1. Społeczność
2. Korupcja
3. Polityka publiczna
4. Zachowania naruszające swobodę konkurencji
5. Zgodność z regulacjami
Wyniki dotyczące odpowiedzialności za produkt
1. Zdrowie i bezpieczeństwo klientów
2. Oznakowanie produktów i usług
3. Komunikacja marketingowa
4. Poufność informacji dotyczących konsumenta
5. Zgodność z prawem

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Global Reporting…

logii, ochrony konkurencji oraz podatków. Przedsiębiorstwa są zachęcane do udo-
stępniania wiarygodnych informacji o prowadzonej działalności, sytuacji finanso-
wej i rozwiązywaniu problemów społecznych. Wytyczne OECD służą także do pro-
cesu raportowania SR przez przedsiębiorstwa wielonarodowe.

W praktyce wiele przedsiębiorstw przeprowadza raportowanie społecznej od-
powiedzialności w oparciu o program Global Compact. Akces przedsiębiorstwa do 
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Global Compact polega na respektowaniu zasad społecznej odpowiedzialności (tab. 
3). Przyjęcie zasad Global Compact jest dobrowolne i nie wymaga akredytacji.

Podstawowym założeniem wytycznych GRI jest transparentność w zakresie 
efektów ekonomicznych, społecznych i ochrony środowiska jako fundamentalny 
składnik efektywnych relacji z interesariuszami, decyzji inwestycyjnych i innych 
zachowań rynkowych (tab. 4)12.

W wytycznych GRI nie podano sposobów obliczania poszczególnych wskaźni-
ków, a tylko to, co powinno być mierzone. Raport GRI powinien zawierać13:
 • wskaźniki ekonomiczne, np.: przychody, koszty operacyjne, wynagrodzenia pra-

cownicze, darowizny i inne świadczenia na rzecz społeczności, niepodzielone 
zyski, wypłaty dla właścicieli kapitału i instytucji państwowych;

 • wskaźniki środowiskowe, np. procent materiałów pochodzących z recyklingu;
 • wskaźniki społeczne, dotyczące:
 – zatrudnienia, np. struktura rad nadzorczych i pracowników pod względem płci, 

wieku itp.,
 – praw człowieka, np. liczba godzin przeznaczonych na szkolenia pracowników z 

prawa człowieka i odsetek przeszkolonych pracowników,
 – społeczeństwa, np. odsetek i liczba jednostek biznesowych poddanych analizie 

w zakresie korupcji,
 – odpowiedzialności za produkt, np. programy dotyczące przestrzegania prawa, 

standardów i kodeksów komunikacji marketingowej, reklamy, promocji i spon-
soringu.

Przed zakończeniem przygotowania raportu i jego opublikowaniem przedsię-
biorstwa powinny zadeklarować poziom aplikacji ramowych zasad GRI. Pozwala to 
na ocenę, w jakim stopniu wytyczne i ramowe zasady GRI zostały uwzględnione w 
raporcie.

5. Wnioski i uogólnienia

Informowanie o społecznym zaangażowaniu przedsiębiorstw staje się bardzo popu-
larne, mimo że nie ma w tym względzie obowiązku. Wiele przedsiębiorstw zwiększa 
zakres informacji o dobrowolne ujawnienia, aby dać pełniejszy obraz działania. Co-
raz więcej przedsiębiorstw publikuje informacje o podejmowaniu społecznej odpo-
wiedzialności. Ponieważ nie ma wymagań prawnych dotyczących przygotowania  
i ujawniania informacji w zakresie SR, istnieje dowolność w zakresie ilości, szcze-
gółowości i formy prezentowanych danych. Punktem odniesienia w doborze zasad, 
obszarów oceny i raportowania SR stają się korzyści wizerunkowe przedsiębiorstw. 

12 Global Reporting Initiative, Sustainability Reporting Guidelines, 2006, http://www.globalre-
porting.org (10.12.2011).

13 D. Oswald, Koncepcja odpowiedzialności biznesu w rachunkowości, [w:] Smith N.C., Lenssen 
G. (red.), Odpowiedzialność biznesu. Teoria i praktyka, Studio EMKA, Warszawa 2009, s. 110.
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Bardzo często zakres wdrożenia SR jest wycinkowy, a wybrany sposób i zakres in-
formacji służy celom marketingowym.

Społeczna odpowiedzialność odnosi się do wielu obszarów, dlatego podjęto 
próbę normalizacji. Dotyczy ona zarówno odpowiedzialności wobec pracowników, 
jak i oczekiwań pozostałych interesariuszy, również pośrednio standardów systemo-
wych jakości i relacji przedsiębiorstwa ze środowiskiem.

Ilość standardów i wytycznych dotyczących społecznej odpowiedzialności po-
woduje, że utrudnione jest ich wdrażanie w przedsiębiorstwach. Przeprowadzona 
analiza standardów i wytycznych wskazuje, że program Global Compact charakte-
ryzuje większy poziom ogólności. Z kolei wytyczne OECD uwzględniają specyfi-
kę przedsiębiorstw wielonarodowych. Wśród znormalizowanych systemów, normy 
AA1000 i SA 8000 są w dużym stopniu zoperacjonalizowane, co jest ich zaletą, 
jednakże nie obejmują wszystkich obszarów SR. Zaletą jest również obiektywna 
ocena wdrożenia norm, ze względu na wymóg ich certyfikacji.

W zakresie podejmowania społecznej odpowiedzialności przez przedsiębiorstwa 
przewodnik ISO 26000 może odegrać istotną rolę. Wynika to z popularności wcze-
śniejszych norm ISO, stosowanych w zintegrowanym zarządzaniu organizacjami. 
Należałoby jednak podjąć dalsze prace w kierunku obiektywnej oceny i certyfikacji, 
podobnej do ISO 14001. W zakresie raportowania wytyczne GRI można uznać za 
najbardziej zaawansowane w ocenie społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw. 
Ważnym kierunkiem działań są prace w zakresie integrowania standardów i wytycz-
nych. Efektem tych działań jest podjęta przez Global Reporting Initiative próba do-
stosowania wskaźników GRI do wymagań ISO 26000. W ten sposób te najbardziej 
zaawansowane wytyczne i standardy stanowić będą zintegrowany system oceny 
społecznej odpowiedzialności.
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AREAS AND CRITERIA OF ASSESSMENT  
OF CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Summary: In the field of CSR, there are many standards and guidelines that indicate different 
areas of work and various evaluation criteria. It causes that it is difficult to assess the results of 
CSR objectively and to compare companies. The article presents the standards and guidelines 
of Corporate Social Responsibility according to various categories of division. An attempt was 
made to systematize CSR guidelines and standards according to the areas of application and 
evaluation criteria. The author pointed out their similarities and differences and recommended 
the ones that help implement the concept of Corporate Social Responsibility and assess its 
achievements in the best way.
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